DECRETO N.º 49.825, DE 26/09/2025.

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO MANDATO

DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

ARACRUZ/ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55,

INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E;

CONSIDERANDO que o mandato do Conselho Municipal de Saúde se encerra

no  dia 22/09/2025 e nos termos do §1º do Art.3º da Lei nº 2.633, de

26/11/2003 o Mandato poderá ser prorrogado;

CONSIDERANDO que o processo de atualização do regimento interno e da

Lei Municipal Nº 2.633/2003, que regulamenta o funcionamento do Conselho

Municipal de Saúde, ainda não foi concluído, impossibilitando a abertura de

um novo processo eleitoral de forma regular e atualizada;

CONSIDERANDO que a prorrogação do mandato visa assegurar a

continuidade das ações e deliberações deste conselho durante o período de

transição normativa;

CONSIDERANDO às deliberações do plenário na 3º reunião ordinária,

realizada no dia 29 de julho de 2025, e resolução Nº 13/2025, publicada no

diário oficial no dia 18 de setembro de 2025;

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado o mandato do Conselho Municipal de Saúde de

Aracruz pelo período de 07 (sete) meses, a contar de 23 de setembro de 2025, constante no

Decreto n.º 45.032, de 22/09/23 de membros do Conselho, Decreto n.º 46.671, de 19/06/2024,

Decreto n.º 47.519 de 10/12/2024 e Decreto n.º 49.783, de 22/09/2025 de substituição de

membro, conforme Processo Eletrônico n.º 34.602/2023, e Processo Eletrônico n.º

13.494/2025, Decreto n.º 48.677, de 07/05/2025 de substituição de membro.

Art. 2º A prorrogação terá vigência de 23 de setembro de 2025 até 23 de abril

de 2026, conforme Resolução n.º 13/2025, publicada no diário oficial no dia 18 de setembro

de 2025.

Art. 3º Ficam designados os Membros Titulares e Suplentes que irão dar

Continuidade ao mandato do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARACRUZ - ES,

especificados pelas categorias representativas a seguir:

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800350035003600360031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

1 – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

1.1 – 01 (um) membro titular da Secretaria de Saúde e 01 (um) membro suplente:

- TITULAR: Isis Cruz Meira Quinonez

- SUPLENTE: Mariana Togneri Martins

1.2 – 01 (um) membro titular da Secretaria de Governo e 01 (um) membro suplente:

- TITULAR: Marcela Valentim De Vargas

- SUPLENTE: Valci Ribeiro Teodoro

2 – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS DO SUS

2.1- Representantes da Fundação Social Monsenhor Guilherme Schmitz – Recanto do Ancião

José Segatto:

- TITULAR: Gilda Lino de Amorim

- SUPLENTE: Aline Moreira Sigesmundo Silva

2.2 – Representantes da Fundação Hospital Maternidade São Camilo:

- TITULAR: Enizete Pegoreti Lima Rui

- SUPLENTE: Bárbara Campagnaro Sarcinelli

3 – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO SUS DE ARACRUZ

3.1 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos trabalhadores da

Saúde no ES:

- TITULAR: Cíntia de Jesus

- SUPLENTE: Márcia Fabiana Gonçalves

3.2 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos Odontologistas

(SINODONTO-ES):

- TITULAR: Karina Rocha Alvarenga Petri

- SUPLENTE: Franciane Loureiro Rocha

3.3 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos Servidores

Municipais de Aracruz (SISMA):

- TITULAR: Deivid Simoni dos Busato

- SUPLENTE: Vitor Boamorte Silva

3.4 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Conselho Regional de Medicina

Veterinária (CRMV) - ES:

- TITULAR: Vicente Penteado Vizioli

- SUPLENTE: Marco Antônio da Rocha Ferreira

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800350035003600360031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

4 – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS

4.1 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação Indígena Tupinkin da

Aldeira Areal (AITAA):

- TITULAR: Gilcimar Benedito Oliveira

- SUPLENTE: Jocsley Pego Ramos

4.2 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Sindicato Rural de Aracruz:

- TITULAR: José Gonzaga Devens

- SUPLENTE: Maria Conceição Tonon

4.3 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Sindicato dos Trabalhadores

Rurais de Aracruz:

- TITULAR: Marcia Silva Bobbio

- SUPLENTE: Tarciso Soneghet Tonon

4.4 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Associação dos Deficientes de

Aracruz (ADEA):

- TITULAR: Amariles Batista de Aguilar

- SUPLENTE: Carmem Silva Guzzo Leione

4.5 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente do Sindicato dos Empregados no

Comercio no Estado do Espirito Santo (SINDCOMERCIÁRIOS/ES):

- TITULAR: Rodrigo Veríssimo

- SUPLENTE: Jorge Domingos de Oliveira

4.6 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Primeira Igreja Assembleia de

Deus:

- TITULAR: Silvana Martins Guilherme Araújo

- SUPLENTE: Marlene Ferreira silva Claudino

4.7 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Primeira Igreja Batista em

Aracruz (PIBARA):

- TITULAR: Fábio Barcelos Pimentel

- SUPLENTE: Filipe Martinelli Pimentel

4.8 – 01 (um) membro titular e 01 (um) membro suplente da Família de Assistência e Socorro

ao Meio Ambiente (FASMA):

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800350035003600360031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

- TITULAR: Eliete Gonçalves Santiago Lima

- SUPLENTE: Izabel Pereira da Silva

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos na data de 22/09/2025.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 26 de setembro de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800350035003600360031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-30T08:16:12-0300